
REGISTRO GENERALE N. 1290 del 17/05/2023 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE TERZA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

 DETERMINAZIONE N. 291 del 16/05/2023 
PROPOSTA N. 1746 del 16/05/2023 
 
OGGETTO: Determinazione a contrattare e impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del 

d.lgs. N. 50/2016 in favore di Secur Taranto Team Srl per Servizio op. antincendio, accoglienza e 
vigilanza passiva per Road To Battiti 2023 cig ZE13B2F5BC 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 
 
Richiamate:  

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse 
ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 
 

Premesso: 

− che dopo il grande successo degli ultimi anni, riprende il Radio Norba Battiti Live con annesso 
Tour “ROAD TO BATTITI”, format incentrato sulla musica che vede protagonisti il pubblico 
ed il territorio Pugliese, con il coinvolgimento dei Comuni più rappresentativi, dal punto di vista 
storico, culturale e paesaggistico; 

− che come negli anni precedenti, anche il Battiti Live 2023, altre al Main Stage, prevede 
collegamenti in esterna da 10 località diverse (2 per ogni puntata televisiva), dove alcuni artisti del 
cast di Battiti Live si esibiranno. L’esibizione di un artista del panorama musicale italiano 
verrà preceduta da tutta una serie di attività di intrattenimento ON SITE; 

− che ogni tappa del tour «Road To Battiti» verrà trasmessa in diretta su Radio Norba e Radio 
Norba TV. Il Comune ospitante avrà così occasione di promuovere la propria location grazie alla 
promozione sui mezzi del Gruppo Norba. Infatti, ogni tappa verrà annunciata nei giorni 
precedenti, attraverso una campagna promo dedicata in cui il Comune sarà al centro della 
comunicazione, oltre che associato all’Evento;  

− che con comunicazione pervenuta a questo Ente in data 09.05.2023 prot. nr. 22738 la società 
Fono Vi.Pi. Italia Spa con sede in Via Pantaleo 20/a – Conversano (BA) ha comunicato la 
realizzazione, a Massafra, del progetto Road to Battiti “Ripartiamo dal Turismo e che la 
registrazione si terrà sabato 20 maggio a partire dalle ore 21.30 evento c/o il Castello di Massafra. 
Per l’occasione sarà prevista una diretta radio dalle ore 19.00 alle ore 21.00 dal truck posizionato in 
Piazza Garibaldi; 

− che nella suddetta nota, FONO VI PI ITALIA s.p.a. ha comunicato che la società Musicart s.r.l. 
incaricata della produzione dell’evento, contatterà gli uffici preposti per il disbrigo delle 
summenzionate pratiche amministrative e rilascio permessi; 

− che, pertanto, con nota prot. 22917 del 09/05/2023, la Music Art Management Srl di Canosa 
di Puglia, per la realizzazione dell’evento in argomento, di grandissimo effetto mediatico come 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

dimostrato dalle passate edizioni, e dalla tappa del 2022 che ha avuto luogo a Massafra con ospite 
Bob Sinclar, per il regolare svolgimento dell’evento ha richiesto, a titolo puramente indicativo, la 
fornitura dei servizi necessari alla realizzazione dell’evento; 

− che al tal fine con Delibera G. C. n. 141 del 10/05/2023, questa Amministrazione ha espresso 
l'indirizzo di condividere la proposta presentata dalla società FONO VI PI ITALIA S.p.A., 
demandando a questo Dirigente, l’attuazione di tutti gli adempimenti tecnici ed operativi connessi e 
necessari a garantire la perfetta realizzazione dell'iniziativa, in conformità con il Piano Sicurezza; 

− che con lo stesso atto sono state assegnate le necessarie risorse finanziarie Cap. 2165 del Bilancio 
2023 denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO CULTURALE” Misura 05.02.1.03. 
Piano dei Conti 1.03.02.02.000. 

 

Considerato che nel caso di specie si rende necessario, dover provvedere al “Servizio operatori 

antincendio rischio elevato, accoglienza e vigilanza passiva” da impiegare nell’area di svolgimento 

dell’evento. 

 

 
 
 
Rilevato: 

− che per quanto sopra riportato, stante l’urgenza di provvedere in tempi ristretti al servizio in 
argomento, in ragione della collaudata affidabilità si è proceduto giusta nota prot.23977/2023 a 
richiedere preventivo alla ditta Secur Taranto Team Srl, con sede in Via Corsica, 24 - 74121 - 
Taranto (TA); 

− che a sopracitata ditta con nota acquisita al prot. n. 0024092 in data 16.05.2023, si è resa 
disponibile ad espletare tale servizio con la presenza di n. 14 operatori, per un importo di € 
1.470,00, IVA esclusa.  
 

Atteso che il nuovo Codice dei Contratti Pubblici (d.lgs 36/2023) è entrato in vigore il 1° aprile, ma le 
sue previsioni  saranno efficaci a decorrere dal 1° luglio e che pertanto prima di tale data, si continuano 
ad applicare le regole del vecchio codice appalti (dlgs 50/2016). 
 

Visto il “Codice Appalti” di cui al D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50. 

 

Richiamati in merito i seguenti articoli del Codice degli Appalti (D. Lgs. 50/2016): 

- l'art. 32 comma 2, il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale prevede che l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto; 

- l'art. 37 comma 1, il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all' 
acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all' articolo 38 del D. Lgs citato. 
 

Visto il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che 
ha  modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 
 

Constatato che: 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

− è possibile procedere anche senza ricorso al Mercato Elettronico ovvero ad altri mercati elettronici, 
trattandosi di acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

− il servizio oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui all' art. 36 
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 al fine di conseguire con utilità e nel rispetto della tempistica 
prevista, il risultato prefissato. 

 
Acquisiti, agli atti di ufficio: 

− le dichiarazioni della Secur Taranto Team Srl, sul possesso dei requisiti di cui all' art. 53, comma 16 
ter del D.Lgs.165/2001 e sulla tracciabilità dei flussi finanziari, art.3 della L.136/2010; 

− la dichiarazione sostitutiva di atto notorio che la Secur Taranto Team Srl non si trova in alcuna delle 
fattispecie di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 relativo ai motivi di esclusione dalle procedure di 
appalto; 

− il DURC della Secur Taranto Team Srl, protocollo INPS_34571701 con scadenza validità al 
06/06/2023, che risulta REGOLARE. 
 

Visto che ai sensi dell’art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – 
il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE13B2F5BC. 

Dato atto: 

− che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente 
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche ai fini 
di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico; 

− che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del codice Etico e Comportamentale del 
Comune di Massafra, per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 
interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo adotta. 

 
Accertato, che l'importo necessario di € 1.793,40 IVA compresa per provvedere ad acquisire il 
servizio operatori antincendio rischio elevato, accoglienza e vigilanza passiva nell’area di svolgimento 
dell’evento, trova disponibilità di imputazione al Cap. 2165 del Bilancio 2023 denominato 
“PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO CULTURALE” Misura 05.02.1.03. Piano dei Conti 
1.03.02.02.000 per i consequenziali adempimenti. 
 
Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice sarà consegnata alla ditta in argomento. 
 
Visto: 

− il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− lo Statuto Comunale. 
 

Stante quanto sopra, fermo restando che quanto in narrativa deve considerarsi parte integrante e 
sostanziale, il sottoscritto responsabile del procedimento, attesta per i profili di propria competenza, la 
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente, affinché 
provveda ad adottare la determinazione di impegno di spesa.   
                                      

La Responsabile del Procedimento  

                                                                                                                      Dott.ssa Stefania Albanese 

IL DIRIGENTE 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

Verificata, acquisita e fatta propria la relazione istruttoria, anche per quanto concerne le 

consequenziali. 

 

Preso atto della richiesta esposta nella relazione istruttoria. 

Atteso che questa Amministrazione Comunale, constatata la validità e la valenza culturale e turistica 

dell'evento Road to Battiti “Ripartiamo dal Turismo”, previsto nella giornata di sabato 20 maggio 

2023, presso la Piazza D’Armi del Castello Medievale e in Piazza Garibaldi, con D.G.C n.141 del 

10/05/2023 ha accolto la richiesta di realizzazione dell’evento assegnando a questo Dirigente le 

necessarie risorse economiche, imputate al Cap. 2165 del Bilancio 2023 denominato “PRESTAZIONI 

DI SERVIZI IN CAMPO CULTURALE” Misura 05.02.1.03. Piano dei Conti 1.03.02.02.000, per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

Visto che nel caso di specie si rende necessario, dover provvedere ad acquisire il servizio operatori 
antincendio rischio elevato, accoglienza e vigilanza passiva da impiegare nell’area di svolgimento 
dell’evento. 
 
Visto il preventivo di spesa della Secur Taranto Team Srl, con sede in Via Corsica, 24 - 74121 - Taranto 
dell'importo di € 1.793,40 IVA compresa. 
 

Verificata la congruità della suddetta offerta, valutato di procedere all'affidamento diretto ai sensi l’art. 
36, comma 2, lettera a) del nuovo codice degli Appalti, in ragione della tipologia del servizio in 
argomento e al costo della stesso. 
 

Precisato che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs 267/2000, che: 
a) che oggetto del contratto è l’acquisizione dalla Secur Taranto Team Srl, del servizio antincendio 

rischio elevato, accoglienza e vigilanza passiva, mediante l’utilizzo di n. 14 operatori da 
impiegare nell’area di svolgimento dell’evento. 

b) che si provvederà alla stipulazione con la della Secur Taranto Team Srl, di un contratto 
mediante la forma semplificata dello scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Nuovo Codice degli Appalti; 

c) la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto in economia con le 
modalità previste dall'art. 36, comma 2, lettera a, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 
30/03/2015, ed in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che 
una copia di detto Codice sarà consegnata alla ditta in argomento. 
 
Dato atto che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZE13B2F5BC. 
 
Visti: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

− la delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate le risorse ai 

responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 
4/2); 

− il vigente regolamento comunale di contabilità; 

− lo Statuto Comunale; 

− l’art. 183 del  D.L.vo n.267/2000. 
 

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL. 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte 
integrante e sostanziale del presente atto: 

1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 
comma del D. Lgs 50/2016 e dell'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 
 

2. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
per la prestazione professionale relativa alla redazione del piano della sicurezza in occasione 
dell'evento “Road to Battiti “Ripartiamo dal Turismo”; 
 

3. Di procedere nell’affidamento dell’incarico mediante affidamento diretto ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lettera a,  del  D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 
 

4. di affidare, ai sensi dell'art.36, comma 2, lettera a) - D.Lgs. 50/2016 alla Secur Taranto Team 
Srl, con sede in Via Corsica, 24 - 74121 - Taranto P.IVA/C.F. 03149810735, il servizio 
antincendio rischio elevato, accoglienza e vigilanza passiva, mediante l’utilizzo di n. 14 operatori 
per un importo di € 1.793,40, IVA al 22% compresa; 
 

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, l’importo di € 1.793,40 IVA compresa, 

corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionate, con imputazione alla Mis./Prog. 

07.01.1.0 3 -  P. conti AC 1.03.01.02.000, del Bilancio 2022, Cap. 2165 del Bilancio 2023 

denominato “PRESTAZIONI DI SERVIZI IN CAMPO CULTURALE” Misura 

05.02.1.03. Piano dei Conti 1.03.02.02.000, in favore Secur Taranto Team Srl, con sede in 

Via Corsica, 24 - 74121 - Taranto P.IVA/C.F. 03149810735; 

 
6. di accertare: 

− ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

− ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

7. di dare atto che: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

− il Codice Identificativo di Gara, acquisito ai sensi dell’art.7, comma 4, del  D. L. 187/2010, ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: ZE13B2F5BC; 

− il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015 
sarà trasmesso al fornitore mediante la sottoscrizione della lettera commerciale; 

− in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

− ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

− ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del Comune di Massafra, 
non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al presente 
provvedimento; 

− ai sensi dell' art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di importo 
non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere; 

− che trattasi di obbligazione esigibile entro il 31/12/2023. 
 

8. di liquidare l'importo indicato, successivamente all'effettuazione della prestazione richiesta, 
dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità contributiva; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 è 
pubblicato nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente n. 560/2023; 
 

10. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 
 
 

                                                                                                                                            Il  Dirigente  
        Dott.ssa Loredana D’ELIA 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1746 del 16/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA in data 16/05/2023 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1746 
del 16/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1290 del 17/05/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 2165 1161 1 05 02 1 03 1.03.02.02.005 
Organizzazione e 
partecipazione a 
manifestazioni e convegni 

1.793,40 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 17/05/2023. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1786 
 

Il 18/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1290 del 17/05/2023 con 
oggetto 
Determinazione a contrattare e impegno di spesa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del d.lgs. N. 
50/2016 in favore di Secur Taranto Team Srl per Servizio op. antincendio, accoglienza e vigilanza passiva 
per Road To Battiti 2023 cig ZE13B2F5BC 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 18/05/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


